
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số:
5/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
1 năm
1987

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thi hành Pháp lệnh của Hội đồng Nhà nước quy định các danh hiệu

vinh dự Nhà nước để tặng các thầy thuốc

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Căn cứ Pháp lệnh ngày 30-5-1985 của Hội đồng Nhà nước quy định các danh hiệu

vinh dự Nhà nước để tặng các nghệ sĩ, nhà giáo, thầy thuốc;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,

NGHỊ ĐỊNH :

Điều 1. Đối tượng để xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân" và "Thầy thuốc ưu

tú" là những bác sĩ, y sĩ, thầy thuốc y học dân tộc làm công tác vệ sinh phòng bệnh,

phòng chống dịch, khám chữa bệnh, nghiên cứu y học, và những cán bộ quản lý y tế

đã có thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật y tế, kể cả các cán bộ y tế hoạt

động ở các ngành khác. Đối với cán bộ chuyên môn kỹ thuật làm công tác quản lý ở

các đơn vị chuyên môn, kỹ thuật được xét như đối với cán bộ công tác chuyên môn

kỹ thuật.

Điều 2. Những người được tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân" phải có các tiêu

chuẩn sau đây:

- Trung thành với Tổ quốc, với chủ nghĩa xã hội, có phẩm chất đạo đức tốt, hết lòng

thương yêu người bệnh, có tài năng và có nhiều thành tích xuất sắc trong phòng

bệnh, chữa bệnh, phát triển khoa học kỹ thuật về y tế, có nhiều cống hiến cho sự

nghiệp bảo vệ và nâng cao sức khoẻ của nhân dân, có ảnh hưởng rộng rãi trong

nhân dân, được người bệnh và đồng nghiệp tin cậy, kính trọng.

- Đã trực tiếp làm công tác chuyên môn kỹ thuật trong ngành ít nhất là 15 năm.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2778

